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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHIENAVE PERSONALE
Tirang, mady 5/ 2017

REKOMANDIM
Ne. €9 dateadf 372017

N& mbéshtetje & neneve 29, 30 dhe 32 t# Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 "Pér Mbrojtjien e 1€
Dhénave Personale” | ndryshuar, neneve 77-112 & Ligjit nr.44/2015 “Kodi { Procedurave
Administrative té Republikés sé Shgipérisé ", si dhe provave t& administruara né ngarkim té
kontrolluesit Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit 1& Mivé”,

VEREJ SE:

NE zbatim t& Urdhrit nr. 33 daté 06/02/2017 1& Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrajtjien e t&8 Dh&nave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit Fondacioni
“Zaja e Keéshillit 1& miré” — Universiteti Katolik "Zoja e Késhillit & Miré”, me objekti
kontrolli:

% Zhatimi i Ligjit nr. 9887 dat¢ 10/03/2008 "Pér mbrojtien e (¢ dhénave personale” |
ndryshuar dhe akteve 1€ miratuara nga Komisioneri, n€ lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté kryverjes s€ aktivitetit t&
kontrolluesit Fondacioni “Zoja e Késhillit (¢ miré" — Universiteti Katolik "Zoja e
Késhillit 1 Mirg".

Grupi i kontrollit, gjaté krverjes s& veprimeve procedurale, u asistua nga pérfagEsuesit e
kontrolluesit, t€ ¢ilét ishin njohur me Urdhrin nr. 33 datg 06/02/2017 t& Komisionerit.

Kontrolluesi Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit 1¢ Miré"” ushtron aktivitet né arsimin
universitar népérmjet katér fakulteteve t& ndryshme si ai i Mjek€sisé. Farmacisé, Ekonomisé
dhe Shkencave t& Aplikuara.

Kontrolluesi Universiteti Katolik “Zoja e Késhillir & Miré”, pérpunon 1€ dhéna personale
kryesisht pér subjektet e dhénave “punémarrés”, “studenté” dhe “vizitoré”. Pé€rpunimi i 1€
dhé&nave kryhet ng ményré manuale (nép&rmjet dokumentacionit né formatin letér) si dhe né
ményré elektronike népérmjet sistemeve t& teknologjisé s& informacionit té tilla si sistemi i
video-vézhgimit (CCTV), portali i studentit, portali zyrtar i institucionit, pajisje kompjuterike
etj.

(ijaté hetimit administrativ t& ushtruar né vend, &shi€ konstatuar se:

Adresa: Rruga “Abdi Topiani . nd 5, Tirané. Telefon: +355 42237200
g idpal e-hail: inlbididp.al



1. Kontrolluesi ka “Njofingr ™ Zyrén e Komisionerit n€ lidhje me pérpunimin e t¢ dhénave

personale por konstatohet se duhet b&E pérdit€simi i deklarimit né ményré 1€
menj&hershme.
Konstatimi pErbién shkelje administrative t& nenit 21 dhe 22 & ligjit - "/, C'do kontrollues
dihet 1é njoftojé Komisionerin pér pérpuninin e té dhénave personale. pér 1& cilat éshté
pérgiesiés. Njoftimi duhet (& béhet para se kontrolluesi té pérpunojé 1& dhénat pér heré (g
paré ase kur kérkohet ndvyshimi § giendies sé njofiimit 1€ pérpunimil, sipas nenit 22 1 kétif
figfi & niofinar mé pavi, '

2. Kontralluesi ka vendosur tabela informuese mbi prezencén dhe monitorimin e ambienteve
néEpérmjel sistemit 1@ video-vEzhgimit (CCTV), por kéto tabela nuk jané né pérputhje me
modelin standard t& miratuar me Udh&zimin nr. 3 t€ Komisionerit daté 05/03/2010 “Mbi
pérpunimin e 1€ dhénave personale me sistemin ¢ video survejimit né ndértesa dhe mjedise
té tiera " 1 ndryshuar,

3. Kontrolluesi nuk ka publikuar né portalin zyrtar hitp:/dwww.unizkmoal, "Poliikat e
Privatésisé " né lidhje me 1€ dhénat 1€ cilat mblidhen népérmjet kéti] portali.
Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 18 t& ligjit - 7. Kontrolluess, kur mbledh
té dhéna personale, duhel 1€ informojé subjekiin ¢ té dhénave pér fushén dhe géllimin, pér

té cilin do té pérpunchen 1é dhénat personale, pér personin gé do 17 pérpunujé 1¢ dhénal,
pér minyrén e pérpunimit,. "

MNE pérfundim t& kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve n€ vend. grupi i
kontrollit hartoi procesverbalin dhe e lexoi né prani t& pérfagésuesve té kontrolluesit, t& cilét
nuk paragitén pretendime:

kKontrolluesi Universiteti Katolik “Zoja ¢ Késhilliv 12 Miré" ka depozituar prang Zyrés st

Komisioneril shkresén nr, 21172 Prot daté 17/02/2017 duke béré sgarimel si mé posht@ vijon:

l. P&r konstatimin e paré. brenda dités pérditésuam formularin e njoftimit, t€ cilin ja
bashkélidhim kétij akti. Sqarojmé se kjo detyré u vu nga grupi i hetimit administrativ, pasi
né dhjetar 2016 “Fondacioni Zoja e Késhillit & Mird". n# zbatim t€ detyrimeve ligjore
{ligjii nr. 192016 da@ 107032016 “pér masat shiesé 8 sigurisé publike” 1 kiérkod
kompanisgé s& sigurimit dhe né bashképunim me t& kontraktuan dhe vendosén sistemin e
kamerave (& vEzhgimil, Ky sistem pérfundoi nga kompania ¢ Kontraktuar ng& janar 2017,
YVendosja e sistemit té kamerave na detyron ne dhe kompaning e sigurisé t& njoflonim Zyrén
e drejtuar nga Ju dhe, mbi k&€ bazé zbatuam detyrimin e grupit 1€ hetimit administrativ
duke héré pérditésimin e formularit t& njoftimit (me nj& vonesé nga momenti i instalimit
(i kamerave disaditore).

2. PEr konstatimin e pikés s¢ dyt€ se tabelat informuese nuk jané né pérputhje me modelin
standard 18 miratuar me udh&zimin nr. 372010 t8 Komisionerit, sgarojmé se kéto tabela jané
vendosur nga Kompania g€ montoi sistemin e kamerave, megjithaté nga ana jon€ u vendos
t& ndérrohen té gjitha tabelat sipas standardit t& rekomanduar nga ana juaj.

3. PEr sa i pérket konstatimit & treté se Kontrolluesi nuk ka publikuar n# portalin zyrtar
www unizkm.al “Pofitikar e Privarésisé” n€ lidhje me € dhénat t& cilat mblidhen
népérmjet kéti] portali, sqarojmé se ky konstatim nuk &shtg i vErteté. Grupit té hetimit
administrativ ju dorézuan edhe foto t€ cilat po i bashkélidhim pér ti ri dorézuar Ku
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evidentohen garté né tre gjuhé: shqip, anglisht dhe italisht kushtet e privatésisé. Gjithashtu
asnjé mbledhje tjetér dokumentacioni me t& dhéna personale nuk behet nga portali zyrtar
hitpe/fwww unizknal. Edhe kur dorzohen dokumente n€ doré pér piesémarrje ne
konkurse pér vende t& lira pune, dorézuesit i jepet njé deklaraté pér kushtet e pérdorimi dhe
ato t& privatésisé, Prandaj kété konstatim ¢ kundérshtojmé si (€ pavérteté dhe tendencioz.

Né zbatim t& neneve 87-89 & Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té
Republikés s¢ Shgipérisé °, pérpara marrjes s& aktit final, kontrolluesi Universiteti Katolik
“Zoja e Késhillie & Mire " gshté njoftuar zyrtarisht pér pjesémarrje né seancén dégjimore gé do
té zhvillohej né datén 16/03/2017, pér & ushtruar t& drejtén e tij pér tu dégjuar.

Zyra e Komisionerit, pasi shqyrioi provat e administruara gjaté hetimit administrativ.
pretendimet e kontrolluesit dhe rikuperimin e shkeljeve 18 paragitura né shkresén nr. 21172
Prot. datg [ 7/02/2017, konkludon:

kontrolluesi Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit ré Miré ™, konkludoj se kontrolluesi gshté né
shkelje t& nenit 18 & Ligjit nr. 9887 datg 10/03/2008 “Pér mbrojtien e 1¢ dhénave personale”
i ndryshuar - 1. Kontrolluesi, kur mbledh té dhéna personale. duhel 1é informaofé subjektin ¢
té dhénave pér fushén dhe géllimin, pér (¢ cilin do ¢ pérpunohen 1é dhénat personale, pér
personin gé do t'i pérpunofé (¢ dhénal, pér ménvrén e pérpunimit..”

Cdo kontrollues g& pErpunon t& dhéna personale. pavarésisht faktit nése pé€rpunimi behet né
ménvré elektronike apo manuale dhe pavargsisht n&se mbledh apo jo t& dh&na personale
népérmjet portalit online n& internet, ka detyrim qé t& publikoj& “Politikat e Privatésisé ", pasi
kontakti paraprak i ¢do subjekti t& dhénash, realizohet népérmjet portalit zyrtar 1€ kontrolluesit.
Publikimi i “Politikave t¢ Privatésisé” né portalin zyrtar t& kontrolluesit, pérmbush mé s miri
géllimin g ka neni 18 i Ligjit nr. 9887 datg 10/03/2008 “Pér mbrojijen e 1¢ dhénave
personale™ | ndryshuar,

Zyra ¢ Komisionerit, ka parasysh faktin g8 kontrolluesi ka qeng né bashképunim serioz me
grupin ¢ kontrollit gjaté ushtrimit & hetimit administrativ dhe ka reaguar ng& ményre (€
menjéhershme pér rikuperimin e shkeljeve.

Sa mi sip&r:

N& zbatim t& nenit 18 dhe 32/1 t& Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave
Personale ” | ndryshuar,

REKOMANDOJ:

. NE zbatim t& nenit 18 t& Ligjit nr. 9887 datg¢ 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit ¢ Miré" 1€
marré masat pér & pérfshiré né fagen e tij t& internetit rubrikén “Pelitikat ¢ Privarésisé ™
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2. N zbatim t& nenit 32/1 t& Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e t&é Dhénave
Personale” i ndryshuar, t& kryhen plotésimet e detyrimeve (€ parashikuara né ké@
Rekomandim, brenda njé afati 10 ditor nga momenti i marrjes dijeni.

3. NE rast mos pérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39
té Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 1& Dhénave Personale” i ndryshuar.
Komisioneri né rast shkeljesh serioze, t& pérséritura ose t& géllimshme t€ ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastel e pérséritura t€ moszbatimit (&
rekomandimeve 1€ tij. vendos sanksion me gjobé pér kundé&rvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé clm&;ﬂ& 312017
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